
1 

 

 

 

 

 

 

 

 

令和５年第７回 

 

蓮田市農業委員会総会議事録 
 

 

 

【注】  発言内容については、その要旨を掲載しています。ただし、発言 

そのものの記載ではありません。 

 

この公開用議事録は、個人情報に関連すると思われる部分等については、 

●で消しています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

〔日 時〕令和５年７月２０日（木） 

 

 

〔場 所〕市役所西棟３・４会議室 

 

取扱区分：公開 



2 

 

令和５年第７回 蓮田市農業委員会総会議事録 

 

 

１ 開催日時  令和５年７月２０日（木） 午後２時２３分 

 

２ 閉会日時  令和５年７月２０日（木） 午後４時３７分 

 

３ 出席委員（１４人） ※５０音順 

齋藤 博司   佐野 景子   杉崎 國昭   髙橋 建一   竹内 幸男 

田鍋 光男   常見 淳    爪川 博夫   野口 勇    萩原 和夫 

本橋 トシヱ  山口 実    山本 寿一   𠮷岡 政広 

                                      

４ 欠席農業委員（０人） 

 

５ 出席推進委員（６人） ※（ ）内は担当地区 

（平野）渋谷 悟   （平野）塚本 精一   （蓮田）増田 雅暢   

（蓮田）原田 順一  （黒浜）小澤 はつ江  （黒浜）新井 仁 

 

６ 欠席推進委員（０人） 

 

７ 議事  

（１） 臨時議長の選出について 

（２） 議席の決定について 

（３） 会議録署名委員を定める件について 

（４） 会長の選出について 

（５） 職務を代理すべき者の選任について 

（６） 一般社団法人 埼玉県農業会議の個人会員の承認について 

（７） 特別調査委員会委員の選出について 

（８） 現地調査委員の選出について 

（９） 蓮田市農地利用最適化推進委員の委嘱について 

（10） 担当区域の割振りについて 

（11） その他 

 

８ 出席した職員（６人） 

市長           山口 京子 

環境経済部長       髙橋 司 

環境経済部次長兼農政課長 松永 恭武 

農業委員会事務局長    中里 幸雄 

農業委員会事務局主幹   野村 知代 



3 

 

農業委員会事務局     田嶋 諒大 

 

９ 傍聴人（０人） 

  なし 

 

１０ 会議の概要  

（事務局） 

 本日は、先ほどの委員任命後、初めての総会となりますので、農業委員会等に関する法律

第２７条第１項の規定により、市長が招集したところでございます。 

委員の皆様におかれましては、本日から令和８年７月１９日までの３年間、農業委員とい

たしまして委員活動を行っていただきたいと存じます。よろしくお願い申し上げます。 

申し遅れましたが、私、農業委員会事務局長の中里でございます。どうぞよろしくお願い

申し上げます。 

それでは、ただ今から、「令和５年 第７回 蓮田市農業委員会総会」を開催いたします。 

初めに、本総会の招集者であります、山口市長よりご挨拶を申し上げます。 

 

― 市長あいさつ ― 

 

（事務局） 

 山口市長ありがとうございました。 

 それでは、本日の総会が皆様の初顔合わせとなりますので、自己紹介に移らせていただき

たいと存じます。 

委員の皆様は、お互い、ご存知の方もいらっしゃるかと存じますが、齋藤委員から順次反

時計回りで自己紹介をお願いしたいと存じます。 

 

― 自己紹介 ― 

 

（事務局） 

 ありがとうございました。 

山口市長と高橋部長におかれましては、この後、他の公務がございますので、ここで退席

させていただきます失礼をお許し願いたいと存じます。 

 ここで、出席委員の状況につきまして、報告させていただきます。本日の出席委員は、１

４名中、１４名の出席であり、蓮田市農業委員会会議規則 第８条の規定により本総会は、

成立いたします。 

それでは、議事に入る前に配布資料の確認をお願いいたします。不足物がある場合は、お

申し出願います。 

よろしいでしょうか。 



4 

 

それでは、次第に従いまして議事（１）「臨時議長の選出について」を行いたいと存じます。

先例によりますと、市議会の例に準じまして、年長の委員さんに議長の職務にあたっていた

だいておりました。今回も同じで、よろしいでしょうか。 

 

異議なし。 

 

（事務局） 

 それでは、最年長であります齋藤博司委員に臨時議長をお願いしたいと存じますが、いか

がでしょうか。 

 

 異議なし。 

 

（事務局） 

 それでは、大変恐縮ですが、齋藤博司委員よろしくお願い申し上げます。 

 

（議 長） 

 ただ今ご指名をいただきました、齋藤博司でございます。 

会長が決まるまでの間、私が臨時に議長の職務を務めさせていただくことになりました。

委員の皆様方には、議事の進行にご協力をよろしくお願いいたします。 

初めに、議事（２）「席次の決定について」でございますが、蓮田市農業委員会会議規則第

７条の規定に「議席は、あらかじめくじで定める」とありますので、くじにより決めさせて

いただきます。 

 初めに、くじを引く順番を、くじにより決めさせていただきます。 

次に、その順番に従い、再度くじを引いていただき、議席番号を決定していきたいと存じ

ますが、よろしいでしょうか。 

 

異議なし。 

 

（議 長） 

 それでは、くじを引く順番のくじを引いていただき、２回目に引いていただいた番号が議

席番号となりますので、ご了承願います。 

 

（議 長） 

それでは、自己紹介と逆に前から右回りでよろしいでしょうか。 

 

異議なし。 

 

― クジ引き（２回）― 

 



5 

 

（議 長） 

 くじ引きの結果につきまして、一番委員から順に議席を事務局より発表いたします。 

 

― 議席番号の発表 ― 

 

（議 長） 

 本来であれば、ただ今、発表いたしました議席に合わせ席の移動をお願いするところでは

ございますが、後程時間をとりますので、その際に移動をお願いいたします。 

 次に議事（３）「会議録署名委員を定める件ついて」でございますが、従来の方法で、 

 本日の会議録署名委員は、●番 ●●●●委員、●番 ●●●●委員にお願いいたします。 

次に、議事（４）「会長の選出」についてでございますが、農業委員会等に関する法律第５

条の規定に基づき、「委員が互選した者をもって充てる。」と規定されております。 

本来であれば、互選は、投票によって行うのが原則でございますが、地方自治法第１１８

条の規定による指名推薦の方法でも差し支えないとなっております。 

そこで、当委員会では、以前より、平野、蓮田、黒浜の３地区から、それぞれ１名の推薦

をお願いし、その３人で協議していただき、正副会長を決めていただいておりました。 

事務局から、従来の方法を詳しく説明していただけますか。 

 

（事務局） 

 議長から、今お話がありましたように、平野、蓮田、黒浜の３地区から各１人を選考して

いただき、その方々で、会長、副会長を選出していただいておりました。 

また、議事（５）「職務を代理すべき者の選任について」でございますが、農業委員会等に

関する法律５条の規定では、「委員が互選した者が職務を代理する。」ことになっております。 

 そこで、蓮田市農業委員会では、職務を代理すべき者を副会長として、蓮田・黒浜・平野

３地区のうち、会長選出した地区を除く２地区の各代表の方に就任していただいておりまし

た。 

 なお、副会長が２名となりますことから、第１、第２副会長・会長代理といたしまして選

出していただいておりました。 

 

（議 長） 

 ただ今事務局から説明がありましたように、議事（４）「会長の選出」と議事（５）「職務

を代理すべき者の選任」につきましては、従来どおりの選出でよろしいでしょうか。 

 

 異議なし。 

 

（議 長） 

それでは、休憩中に３地区ごとに推薦する候補者の協議をお願いいたします。暫時休憩と

いたします。 

 



6 

 

― 休憩 ― 

 

（議 長） 

 休憩を閉じまして、会議を再開いたします。 

それでは、蓮田地区から推薦をお願いします。 

 

― 常見淳委員の推薦 ― 

 

黒浜地区から、推薦お願いします。 

 

― 齋藤博司委員の推薦 ― 

 

 平野地区から、推薦お願いします。 

 

― 萩原和夫委員の推薦 ― 

 

（議 長） 

 ただ今、３名の委員に 指名推薦がございました。この３人には、別室で、会長、第１・

第２副会長候補者の協議していただきたいと存じます。暫時休憩といたします。 

 

― 協議 ― 

 

（議 長） 

 それでは、協議の結果を発表いたします。 

 会長は、平野地区 萩原和夫委員、第 1 副会長は、黒浜地区 齋藤博司委員、第２副会長

は、蓮田地区 常見淳委員でございます。 

 以上のとおり、決定してよろしいでしょうか。 

 

 異議なし。 

 

（議 長） 

 それでは、会長が決まりましたので、会長と議事進行を交代したいと思います。ご協力あ

りがとうございました。 

 

（事務局） 

齋藤博司委員さん、議事進行ありがとうございました。 

 この後、議事進行を萩原和夫会長にお願いしたいと存じます。 

また、ここで、休憩をさせていただき、その間に席替えをお願いしたいと存じます。 

それでは、暫時休憩といたします。 



7 

 

― 休憩 ― 

 

（事務局） 

よろしいでしょうか。それでは、萩原会長よろしくお願いします。 

 

（議 長） 

 休憩を閉じまして、会議を再開いたします。 

初めに議事（６）「一般社団法人埼玉県農業会議の個人会員の承認について」でございます

が、原則として管内の全市町村と市町村農業委員会の会長が会員になり、その職にあたるこ

とになっておりますので、ご了承願います。 

 次に、議事（７）「特別調査委員会委員の選出」でございますが、本委員は、農地の転用、

権利の移転など、会議の席のみでは処理しがたい案件につきまして、現地の立ち入り調査、

関係者への意見聴取等を公平かつ速やかに実施し、その結果を総会で報告していただくもの

でございます。 

 では、先例により、蓮田地区、黒浜地区、平野地区から各２名、計６名のかたの選出をお

願いしたいと存じます。 

参考といたしまして、前回、蓮田地区は、寺田進副会長と原田順一委員、黒浜地区は、齋

藤博司副会長と𠮷岡政広委員、平野地区は、萩原和夫会長と髙橋建一委員の６名でございま

した。 

併せまして、議事（８）「現地調査委員の選出」でございますが、こちらは、法務局から地

目変更にかかる照会がありましたときに、現地の調査にあたっていただくものでございます。

こちらも、先例により３地区から各１名の選出をお願いいたします。 

参考といたしまして、前回、蓮田地区は、門井隆委員、黒浜地区は、竹内幸男委員、平野

地区は、杉﨑國昭委員でございました。 

この後、休憩を取りますので、その間に地区ごとで話し合っていただき、「特別調査委員会

委員 各２名」と「現地調査委員 各１名」の選出をお願いいたします。 

 それでは、暫時休憩といたします。 

 

― 休憩 ― 

 

（議 長） 

 休憩前に引き続き会議を再開いたします。事務局から結果を発表してください。 

 

（事務局） 

 それでは、初めに議事（７）「特別調査委員会委員 ６名」の氏名を読みあげます。 

蓮田地区、常見淳副会長、爪川博夫委員、黒浜地区、齋藤博司副会長、𠮷岡政広委員、平

野地区、萩原和夫会長、髙橋建一委員、以上６名の方でございます。よろしくお願いいたし

ます。 

 次に、議事（８）「現地調査委員 ３名」の氏名を読みあげます。 



8 

 

蓮田地区、本橋トシヱ委員、黒浜地区、竹内幸男委員、平野地区、杉﨑國昭委員、以上３

名の方でございます。よろしくお願いいたします。 

 

（議 長） 

 次に、議事（９）「担当地区の割り振りについて」でございますが、ここで先に議事（１０）

「農地利用最適化推進委員の委嘱について」を行わせていただきたいと存じます。 

先般、「蓮田市農業委員会の委員及び農地利用最適化推進委員候補者選定委員会」にて、６

名の農地利用最適化推進委員候補者の方を選考していただきました。この６名の方を推進委

員に委嘱してよいかご審議をお願いしたいと存じます。 

事務局から候補者を読み上げてください。 

 

（事務局）― 候補者読み上げ ― 

 

（議 長） 

何かご質問等ございますか。 

  

 異議なし。 

 

（議 長） 

 それでは採決いたします。この６名の方を推進委員に委嘱することにつきまして、賛成の

方は、挙手をお願いいたします。 

総員賛成でございます。 

よって、本件は承認いたします。 

引き続き、農地利用最適化推進委員の委嘱を行いたいと思いますので、ここからの議事に

農地利用最適化推進委員の同席をお願いしたいと存じます。 

 

― 休憩 ― 

 

（議 長） 

これから、農地利用最適化推進委員の委嘱式を行います。 

 

― 委嘱式 ― 

 

（事務局） 

大変遅くなりましたが、蓮田市農業委員会の委員及び農地利用最適化推進委員の方が揃い

ましたので、会長就任のあいさつをお願い申し上げます。 

 

― 会長あいさつ ― 

 



9 

 

（事務局） 

 会長、ありがとうございました。 

 

（議 長） 

次に、議事（９）「担当区域の分掌について」でございますが、これは、担当地区の農地の

利用状況等、事前に把握し円滑な委員会の推進をはかるための担当委員の割振りでございま

す。 

 担当区域の割振りについて（案）を配布させていただきましたので、事務局より朗読願い

ます。 

 

（事務局）― 朗読・説明 ― 

 

（議 長） 

ただ今、事務局より担当区域の割振り（案）を朗読いたしましたが、ご質問、ご意見等、

ございますか。 

 

意見なし。 

 

（議 長） 

 意見なしということでございますので、案のとおり決定いたします。 

 以上で、本日の議案の議事は、全て終了いたしました。 

この際、その他の件について、委員からご発言があれば挙手をお願いいたします。 

 

（委 員） 

 最適化推進委員の名簿ですが、私の住所が違っています。修正いただければと思います。 

 

（事務局） 

 申し訳ございませんでした。 

 修正したものを連絡網と合わせて、できる限り次回の総会にてお渡しできればと思います。 

 

（議 長） 

 他に何かございますか。 

 

 「なし」の発言。 

 

（議 長） 

よろしいですか。  

委員皆様の慎重なる審議とご協力をいただきまして、誠にありがとうございました。 

 それでは、事務局に進行をお戻し、議長の任を解かせていただきます。 



10 

 

（事務局） 

本日の総会も、皆様方のご協力により無事に議事を終えることができました。ありがとう

ございました。 

それでは、事務局から、「その他」といたしまして報告及び説明等がありますので、順次説

明させていただきます。 

 

― 事務局報告・説明 ― 

 

（事務局） 

それでは、閉会の言葉を齋藤副会長よりいただきたいと存じます。よろしくお願いいたし

ます。 

 

（副会長）― 副会長閉会挨拶 ― 


